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ÚVOD

Vstup na vysokou školu znamená v životě jedince velký mezník a samotné studium

je významnou životní etapou. V tomto období každý student prochází velkými změnami –

ať už jde o změnu bydliště, prostředí, ekonomické a sociální situace nebo celkového

životního stylu. Spolu se zrychleným životním tempem dnešní moderní společnosti není

jednoduché přestát ve zdraví všechny tyto nároky, na osobnost vysokoškolského studenta

je kladen velký tlak.

Tato diplomová práce se zabývá osobností studenta vysoké školy především

z hlediska temperamentu a typických vývojových zvláštností a dále také mírou

neuroticismu (stability či lability), která může ovlivňovat jak se studenti vyrovnávají s

vnitřními i vnějšími tlaky, jenž jsou na ně v průběhu studia kladeny.

Teoretickým východiskem práce je odborná literatura, převážně z oblasti

psychologie osobnosti, vývojové psychologie, psychologie zdraví a také z lékařství. Práce

je rozčleněna do čtyř kapitol, které popisují důležité pojmy a hlediska daného tématu.

První kapitola se zabývá osobností a faktory, které ji mohou ovlivňovat. Kapitola druhá

podrobně rozebírá temperament a nejrůznější temperamentové typologie, další pak volně

navazuje už přímo s problematikou neuroticismu. V poslední kapitole je pak přiblížena

osobnost vysokoškoláka z hlediska vývojové psychologie a změn typických v tomto

období. Zabývá se také stresem, kterému jsou vysokoškoláci hojně vystaveni a možnými

následky stresu, se kterými se potýkají. Práce je doplněna i praktickou částí – výzkumem

v řadách vysokoškolských studentů a kasuiustikou.

Cílem diplomové práce je postihnout míru psychické lability (neuroticismu) u

vysokoškoláků i to zda a s jakými neurotickými symptomy se nejčastěji potýkají. V závěru

praktické části je také porovnání obou technik ke zjištění, zda výskyt neurotických

symptomů souvisí s psychickou labilitou (neuroticismem) či nikoli.

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala psychickou zátěží vysokoškoláků – tedy

vnějšími vlivy (stresory), které na studenty v průběhu studia působí. A proto jsem se nyní

rozhodla pro podobné téma, ale z jiného úhlu pohledu – tedy z hlediska vnitřní struktury
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osobnosti a také pro rozsáhlejší výzkum přímo v řadách studentů. Věřím, že má práce bude

v této oblasti přínosem.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1. OSOBNOST

1.1 Vymezení pojmu

V psychologii se pojem osobnost začal objevovat až na počátku 20. století, když

bylo nutné vysvětlit fakt, proč různí lidé reagují na tentýž podnět různě. Mezi

behavioristické schéma podnět - stimulus (S) a reakce - response (R) byl vložen faktor,

který měl tuto variabilitu reakcí vysvětlovat. Posléze byl tento faktor nazván osobnost (O).

Základní paradigma psychologie pak vypadalo takto: S� (O)�R. Osobnost je tady

vysvětlována jako souhrn vnitřních dispozic, které spolu s danou situací determinují obsah

a průběh psychických procesů, které jsou tak chápány jako reakce jedince na určitou

situaci. (Nakonečný, 2009)

Samotné slovo osobnost je odvozeno od masky („persona“) antických herců. Běžně

pak persona označovala charakter nebo roli kterou maska představovala, sociální postavení

a konečně také vlastnosti, které k němu dopomohly.

Pojem osobnost je používán v různých významech. Například v lidové řeči se jím

rozumí výrazný a významný jedinec, jiný význam už má v různých vědách. Také

v psychologii bývá osobnost definována různě, vždy podle toho, jaký osobnostní model je

v pozadí definice a jakými metodami je osobnost zkoumána. (Kern 1999).

Podle Říčana (2007) má slovo osobnost v psychologii tři významy:

Hodnotící pojem označující jedince pozoruhodného, vynikajícího a to

především v pozitivním smyslu slova

Psychická individualita jedince jako odlišnost jedince od ostatních

(individuální rozdíly)

Osobnost jako struktura (uspořádání) celku psychiky, tedy rozčlenění

psychiky na jednotlivé složky a jejich souhru, kdy každá složka má určitou funkci či

funkce.
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 Dnes existuje asi 50 nejrůznějších definic osobnosti, kterými se podrobněji

zabýval G. W. Allport. Analyzoval je a dodnes se používá asi patnáct pojetí osobnosti,

která závisí na psychologii samotné, jejím předmětu a metodologii. Sám Allport odmítal

(O) jako vyvozenou z chování, protože podle něho je osobnost dynamická, nikoli statická,

je třeba jí vnímat v neustálém stávání se, rozvíjí se po celý život a svou povahou je

psychofyzická. Například J. P. Guilford definuje osobnost jako „jedinečný systém rysů“,

R.B. Cattell ji vymezuje jako „to, co determinuje chování v definované situaci a

v definovaném naladění“. (Nakonečný, 2009) Jednotlivým faktory osobnost se zabýval i

H.J. Eysenck. Podle Nakonečného je z psychologického hlediska osobnost každý od

chvíle, kdy jeho psychika začne vykazovat specificky lidskou formu chování. (Nakonečný,

1993) Osobností se tedy člověk nerodí, ale stává. Dle obecné definice je osobnost

organická jednota všeho tělesného a psychického, vrozeného a získaného, typická pro

daného jedince, utvářená a projevující se v jeho chování. (Holeček, Miňhová, Prunner,

2007). Je třeba také zmínit, že jelikož je osobnost jednotou biologickou, psychologickou a

sociální, jakákoli změna např. v biologickém základu je provázena následnými změnami

psychických reakcí, projevů, pocitů atd. Prokázaný je však i opačný vliv.

Některé další definice vycházejí přímo z různých psychologických směrů.

Například behaviorismus v podstatě chápe teorii osobnosti jako teorii lidského chování a

jako vysvětlení jeho variability. Osobnost má být produktem učení, je určována svou

minulostí a vnějšími situacemi. Psychoanalýza rozlišuje tři složky osobnosti (id, ego,

superego) a zabývá se dynamikou jejich vzájemných interakcí. Osobnost je výsledkem

těchto střetů, je formována v prvních šesti letech života a její chování je určováno

především nevědomými tendencemi. Určující složkou je libido. Například humanistická

psychologie říká, že osobnost je určována potřebou sebeaktualizace, snahou realizovat svůj

lidský potenciál.

Osobností a s tím souvisejícími tématy (geneze a utváření osobnosti, struktura

osobnosti, dynamika osobnosti) se zabývá psychologie osobnosti.
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1.2 Struktura osobnosti

Pojmem struktura osobnosti a problémy s ním spojenými se zabývala ve své knize

Olga Kolaříková (1981). Uvádí, že v průběhu vývoje psychologie jako vědy docházelo ke

změnám v chápání tohoto pojmu. Podle některých autorů lze strukturu vysvětlit jako celek,

souhrn či syntézu, jednotu apod. Podle jiných je struktura osobnosti „celek všech

psychických procesů a vlastností“ nebo ji definují jako „celek zvyků a postojů“ či „celkový

a dynamický systém duševních procesů“ Termín struktura používá také Guilford a

objevuje se i v pracích zabývajících se psychologickou problematikou osobnosti jako

například u Cattela a Eysencka. U těchto tří posledně zmíněných autorů se termínem

struktura rozumí výslovně jen faktorová struktura osobnosti. Problematikou struktury se

zabývají různé teoreticko-metodologické přístupy, přístupy strukturující osobnost

horizontálně, vertikálně, s užitím rysového hlediska, situačního hlediska a přístupy

strukturující osobnost transpersonálně.

Struktura osobnosti jako soubor trvalejších dispozic a rysů je výsledkem

fylogeneze. Avšak Syřišťová (1972) uvádí, že ani tyto dispozice nejsou neměnné, ač jsou

relativně stálé a charakteristické pro každé individuum, neboť ze sociálního prostředí,

v němž jedinec žije, přebírá struktura osobnosti poznatky, vzory, dojmy atd., jimiž se

obohacuje.

Zde je struktura osobnosti chápána jako uspořádání jednotlivých vlastností

osobnosti, jimiž jsou:

Aktivačně-motivační vlastnosti zahrnují vše, co žene člověka k určité

činnosti, oč usiluje a k čemu směřuje. Motivy lze rozlišit na vnitřní (potřeby a pudy,

zájmy, emoce, návyky a zvyky, postoje a hodnoty, plány, cíle, ideály, pocit

povinnosti) a vnější (příkazy, prosby, nabídky, pobídky,odměny, tresty).

Vztahově-postojové vlastnosti (charakter) tedy jde o systém hodnot, kterým

daná osobnost dává přednost při hodnocení různých jevů a kterými řídí své jednání


[…]


výsledky poměrně vyrovnané. Snad jen v MHQ dotazníku u somatických projekcí bylo

v normě o 10% více studentů skupiny A než ve skupině B. Stejně tak i u deprese. Poslední

výraznější rozdíl se objevil opět u deprese při porovnání obou technik v pásmu střední

psychické lability. Ve skupině A ji mělo v tomto pásmu zvýšenou 7,7% respondentů,

zatímco u skupiny B to bylo celých 19%. Výsledky byly vyrovnané i přesto, že skupina A

z Plzně byla zastoupena především dívkami a skupina B mladými muži. Nelze tak

usuzovat na větší náchylnost ženského či mužského pohlaví k neuroticismu či k určitým

symptomům.

Nicméně z výsledků je patrné, že studenti psychicky labilní převažují nad studenty

stabilními a že čím vyšší míry lability v bodovém ohodnocení dosáhli, tím více trpí také

neurotickými symptomy.
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III ZÁVĚR

Dnešní uspěchaná doba klade na člověka až nepřiměřeně vysoké nároky. A je jen

na naší osobnosti, jak nám pomůže se s nimi vyrovnat. Tato práce je zaměřená na osobnost

vysokoškolského studenta neboť jsou to právě oni, kdo jsou denně vystavování stresovým

situacím. Na počátku studia řeší změnu bydliště, finanční situaci, změnu životního stylu,

vzdálení se od rodiny a přátel, seznamování se s novým okruhem spolužáků či novým

městem. Mnoho z nich je nuceno si přivydělávat, ale skloubit zaměstnání se studiem není

vždy jednoduché. Někteří v závěrečných ročních již zakládají rodiny, budují si bydlení a

přitom se snaží úspěšně zakončit studium. Jsou tak vystaveni obrovské zátěži po psychické

stránce.

Praktická část této práce je provedenou formou výzkumu především v prvních

ročnících. Tento vzorek byl vybrán záměrně, neboť studenti již mají za sebou první

semestr a zkouškové období a zároveň zatím nemusejí řešit nároky spojené s ukončením

studia (závěrečné práce, státní zkoušky apod.). Proto je tak zarážející výsledek, kdy počet

psychicky labilních studentů výrazně převyšuje počet studentů psychicky stabilních. Téměř

polovina studentů (40 a 45%) se pak nachází v pásmu střední a vysoké psychické lability,

což může ovlivnit jak se budou prožívat a zvládat náročné životní situace, ale také

každodenní záležitosti a problémy. Nejvíce zastoupeným neurotickým symptomem je

hysterie. To ale může být způsobené obdobím adolescence, kterým studenti právě

procházejí. Je typické hledáním vlastním identity, snahou na sebe upozornit i nejrůznějšími

výstředními projevy, což může výsledky dotazníku poněkud zkreslit.

Přestože se tato práce zabývá pouze mapováním psychické lability a neurotických

symptomů, vzhledem k výsledkům je na místě i doporučením studentům jak se mohou

s náročnými situacemi lépe vyrovnat. Základem by měla být zdravá životospráva

s vyváženým jídelníčkem, dostatkem spánku, odpočinku, ale také pohybu. Pomoci může i

naplánování denního režimu a úprava pracovních podmínek (dostatek světla, eliminace

hluku, vhodná teplota atd.) Neméně důležitá je i sociální opora ať už v rodině nebo

v okruhu blízkých přátel či známých. Studenti by měli mít i jistou schopnost autoregulace

(schopnost řídit svou vůli, emoce, pozornost a motivaci). A i přes nedostatek času, přemíru

povinností apod. je důležitá nějaké forma relaxace, na kterou by si každý měl chvilku

vyhradit.
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Cílem této práce bylo zjistit zda jsou studenti vysokých škol labilní a popřípadě

jaké neurotické symptomy u nich převažují. Nalezení příčin této lability a možného řešení

její eliminace by mohlo být dalším předmětem zkoumání této problematiky. Neboť je

velice žádoucí, aby vysokoškolsky vzdělaní lidé byli jak odborníky ve svém oboru, tak po

psychické stránce vyrovnanými a harmonickými osobnostmi. U budoucích učitelů, kteří

výrazně ovlivní naše další generace by to mělo platit dvojnásobně.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce se zabývá osobností vysokoškolského studenta a výskytem

psychické lability v jejich řadách. Teoretická část se zabývá osobností, temperamentem,

vývojovým obdobím, kterým vysokoškolští studenti právě procházejí a také zátěží, která je

na ně nejvíce kladena. Teorie vychází z odborné literatury z oblasti psychologie osobnosti,

vývojové psychologie, psychologie zdraví a také lékařství. Praktická část byla provedena

v prvních ročnících dvou univerzit formou standardizovaných dotazníků EOD-A a MHQ.

První z nich zkoumal výskyt psychické lability u respondentů, druhý přímo mapuje

kterými neurotickými symptomy studenti trpí. Praktická část zahrnuje i porovnání obou

dotazníků a obou skupin navzájem a je doplněna i o kasuistiku ženy, která během

vysokoškolského studia začala trpět vážnými psychickými problémy. Závěr práce shrnuje

celou teoretickou i praktickou část a nabízí i doporučení studentům pro lepší zvládání

náročných situací.
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RESUMÉ

This thesis concerns with university students’ personalities and with occurrence of

mental stability among them. The theoretical part occupies with personality in general,

temperament, developmental stage if university students and with strain they have to deal

with. The theoretical part is based on specialized literature from personality psychology

and medical literature. Practical part of this thesis was performed among first year

university students. They filled in two standardized questionnaires – EOD-A and MHQ.

The first one occupies with student’s psychical instability and the second one analyzes

their neurotic symptoms. The practical part also includes comparison of both

questionnaires and a case history of a woman who had serious mental problems when

studied university. Conclusion of this thesis summarizes the theoretical and practical part

and provides advice how to deal with psychically demanding situations.
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