ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Edita Hakrová**

Název práce: **Psychická labilita u vysokoškoláků**

1. CÍL PRÁCE

Problematika psychické lability je téma u populace vysokoškolských studentů poměrně závažné, neboť může mít vliv na vyrovnávání se s nároky studia a častým stresem. Autorka se zaměřila na zmapování některých neurotických symptomů u studentů bakalářského studia dvou vysokých škol. Tento cíl se jí podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce odpovídajícího rozsahu je pojata ze dvou třetin jako teoretická východiska a z jedné jako výzkumná sonda. V teoretické části autorka vymezuje základní kategorie týkající se osobnosti, temperamentu a psychické lability. Opomenuta není ani charakteristika osobnosti vysokoškoláka se všemi typickými změnami a projevy tohoto vývojového období. Celá teoretická část vychází z dostatečného počtu publikací a dotýká se základních informací k tomuto tématu. Výhradu bych měla k místy příliš heslovitému způsobu zpracování některých kapitol a menší obsahové zpracovanosti.

Přestože praktická část je v porovnání s rozsahem teorie podstatně kratší, je svými zjištěními důležitá a přínosná. Autorka využila dvou standardizovaných dotazníků, jejichž interpretace nebývá jednoduchou záležitostí. Výtyčila si konkrétní úkoly, které se pokusila kvantitativní i kvalitativní analýzou splnit. Vzorek respondentů je dostačující. Konkrétní výsledky jsou sice stručně, ale správně interpretovány. Zajímavým doplněním daného tématu je v závěru uvedená kazuistika.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po grafické stránce je práce vyhovující, přehledná, logicky uspořádaná. Práce je opatřena rozsáhlým seznamem literatury, autorka vhodně využívá i odkazů na studované publikace přímo v textu. Určité rezervy je možné spatřovat nejen v příliš úsporném až strohém způsobu vyjadřování, ale i v občasných chybách v interpunkci.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Diplomová práce je užitečným příspěvkem k mapování psychické lability a neurotických symptomů vysokoškoláků. Kladem je zdařilá interpretace standardizovaných technik a velmi samostatný přístup autorky k zpracování diplomového úkolu. Doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Jaké významné rozdílly se projevíly ve výskytu neurotických symptomů u jednotlivých skupin respondentů?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

velmi dobře

Aišmanová

Podpis: PhDr. Alexandra Aišmanová

vedoucí práce

Datum: 25.4.2012